b. ATTAMEN metalla, ex calcinatione, rara, minusque reddita compacta, fiunt electrica.

NUM corpora electrica, et non-electrica, ex eadem evadunt causa?

14. VULT altera hypothesis, differentiam a diversa pendere materia.

a. CALCIS materiam a metallo alienam esse, ostendunt mutatae omnes fere qualitates.

b. NUM solo vero calore, vitri neque in vaporem, neque in fluidum resoluti, materia mutatur? Accedens frigus, vitrum rufus electricum reddit.

§ M I H I quidem videntur ista, novum calorem inter et electricitatem nexum indicare. Vitra ignita conductores fiunt; metalla ex solo addito phlogisto. Phlogiston autem, ipsam esse caloris materiam, plurima suadent; quorum aliqua olim proferemus (21.).

15. NUM vero, ulterius penetrantes, nexus hujus caloris et electricitatis rationem perspicimus? vix credo. Phaenomena (18.) quidem indicant fluidum electricum, in vim cohaesioneis corporum, praecipue agere. Oportet igitur vim cohaesioneis fluidum electricum reactione pari adficere.

VIDEMUS etiam corpora, materia longe diversa, dummodo eundem cohaesioneis modum obtineant, electrica fieri. Huc pertinent corpora vitrificata, vel a calore vitra futura; atque chryſtallizata.

DENIQUE observatum est, electrica, saltem ſolidia, cum frangantur, ſemper superficiem monstrare laevem ac politam; quod certe pendet phaenomenon a peculiari cohaesioneis modo.

Novimus autem, calorem vim cohaesioneis corporum imprimis adficere; minusque ergo miramur, tam strictum ejusdem cum electricitate nexum.

NEQUE minus certum est, phlogiston, corporibus junctum, eorum statum cohaesisionis imprimis mutare; atque pari etiam, quo calor, modo: Semper enim ea ad fluiditatem, atque vaporem, fiunt procliviora.

16. DENIQUE, similem videmus phlogisti o  
nexum cum magnetismi causa, atque etiam  
cum foliis radiis. Hoc aio equidem, experi-  
mento fisus; licet minime cum iis sentiam,  
qui phlogiston unicam esse caloris sedem ni-  
mis temere affirmant. Metallis quibusdam eo  
modo phlogiston adhaeret, ut calore atque  
aere fere omne potis est sejungi. Tum vero  
semper candidae apparent calces; adeo ut gra-  
dus candoris, calcinationis gradum, satis certe  
indicit. Addito autem phlogisto, rufus ali-  
quo tinguntur colore.

QUÆ igitur corpora Solis radios perfecte  
repellunt, phlogiston adepta, iisdem attrahen-  
dis atque in se retinendis, aptiora evadunt.  
In eo autem versari discrimen, inter electrica  
atque non-electrica, posuit Celeberr. BECCA-  
RIA; quod haec quidem fluidum electricum  
quasi absorbeant, dum electrica idem omnino  
repellant \*.